num. 10.

^b Sic legitur in tribus MSS. Vatic. et aliis plerisque, non Gravini, ut habent Excusi. Sanctum Gaviniū seu Gabiniū legimus Turribus in Sardinia martyrium pa-sum tertio Kalendas Junii. Sanctus Luxorius etiam in Sardinia passus est duodecimo Kalendas Septembbris. Utroque martyris memoria dicatum credimus hoc Sardiniae monasterium.

^c Quibus uterentur vestibus presbyteræ, mihi non liquet. Vocat autem presbyteras eas feminas quæ converso marito et in presbyterum ordinato convertebantur, continentiae in posterum emissâ sponsione. Conversæ uxores dicuntur in concilio Arelat. II, can. 5. Vide Baronum, ad an. 405, num. 60; Aurelian. IV, can. 17; Turon. II, can. 20; Antissiod., can. 21. Aliquando etiam apud ecclesiasticos scriptores reperitur nomen presbyteræ pro viduis senioribus, Græcis πρεσβύτερος, ut in Laodic. concil. can. ult., et apud Athanasium, ad virgines. Et fortasse de his loquitur sanctus Gregorius, utpote quæ peculiari quodam habitu dignoscabantur. Porro ut presbyterorum uxores presbyteræ, ita et uxores episcoporum vocabantur episcopæ, in Turon. II, can. 13. Vide etiam ejusdem concil. can. 19; Antissiod., can. 21 et 22, etc. **GUSSAV.** Monet Mabillonius, de Re diplomatica, cap. 2, num. 10, in veteri membrana hujus epistolæ fragmentum continente quam ipsi communicavit Antonius Vion Herouallins, pro presbyteræ, reperiri plebeiae. Quam lectionem judicat præferendam, ut sit sensus Siricam plebeio amictu, quali utebantur loci illius laicæ mulieres, indutam fuisse. In nullum Ms. Codicem offendimus ubi non legeretur presbyteræ. Et sane huic abbatissæ minus conveniebat uestis plebeiae mulieris quam presbyteræ.

ipsum in vestra est civitate positum, omni cura ac studio providere debeatis, quatenus si possessio ipsa ex nullo praecedenti contractu, sed ex memoratae Siricæ legato descendit, ante dicto monasterio, postposito strepitu vel excusatione, reddatur. Si vero ex alio forte dicitur obvenisse contractu, aut fraternitas vestra, inter partes cognita veritate, quod legalis suaserit ordo destinat, aut mutuo sibi consensu arbitros eligant qui earum valeant allegationes distinguere. A quibus quidquid fuerit statutum, ita vestra provisione servetur, ut nullum inter venerabilia loca jurgium remaneat, quæ magnopere alterna pacis sunt sovenda concordia. Alia igitur omnia quæ ex testamento prænominatae Siricæ detinentur, quippe quod nullum esse legali sanctione permittitur, necesse est ut juri monasterii fraternitatis vestrae sollicitudine sacerdotali per omnia studio reparantur, quia imperiali constitutione aperte sanctum est ut ea quæ contra leges sunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint (*Grat.* 25, q. 2, c. 15).

EPISTOLA VIII.

AD EPISCOPOS SARDINIAE.

Paschalem denuntiationem, ex more, a metropolitano suscipiant; nec absque illius licentia ex insula egrediantur.

Gregorius • Vincentio, Innocentio, b Mariniano, Libertino, Agathoni, et e Victori Sardiniae episcopis.

Cognovimus quod ^d mos vestrae sit insulae post paschalem festivitatem, vobis euntibus, 933 aut directis responsalibus vestris • ad metropolitam ve-

^d In Vatic. D, dirimere; in Norm., discingere. In Vu'g'tis, discindere. Sequimur quatuor Vaticanos.

• Vatic. A et B, studio separantur, hoc est ex sexudochii bonis, ut monasterio restituantur.

^e Vide Cod. lib. 1, tit. 19, 21, 22, 23, et in decret. dist. 10.

EPIST. VIII. — • Titulum istum sic restitnimus ex multis mss. Codd, et ex antiquis et probatoriis Editionibus. GUSSANV.

b Episcopo Turris urbis Sardiniae, de qua vide que diximus ad epist. 59, nunc 61, lib. I.

c Phausianensi episcopo. De Phausiana vide que dicta sunt ad epist. 29 lib. II, nunc lib. IV. De quatuor aliis episcopis Sardiniae nihil inveni. Obiter notandum hos sex episcopos fuisse suffraganeos episcopi Caralitani, qui et in hac epistola dicitur metropolitanus. GUSSANV.

^d Quo die, quo tempore paschalis festivitas celebrari deberet, saepius est in Ecclesia disputatum, anterioribus forsitan studiis quam par esset. Sanctum Joannem evangelistam Quartadecimanis fuisse anti-qui auctores tradunt. Victor pontifex Romanus diem Dominicum pro Pascha celebrando additis censuris prouulgavit, ob: nentibus cum sancto Irenæo epis- copis quamplurimis. Tandem in Arelat. 1 ann. 314, can. 1, statutum ut uno die et uno tempore per universum orbem Pascha observetur, litteræque ad omnes a Romano pontifice juxta consuetudinem dirigantur. Idem undecimo post anno in synodo Nicæna tractatum fuit et conclusum, cura cyclorum paschalium confiendorum demandata episcopo Alexandrinæ Ecclesiæ, qui confessos Romanum mitteret, ut vel hanc ratione totius orbis episcopi in Pascha celebrando convenirent. Has porro futuri Paschatis denuntiations in festo Epiphaniæ a diacono fieri solitas pauci sunt qui ignorant, cum fere ad nos usque mos iste

A strum, utrum sciatis an minime, ipse vobis de venturo Pascha scripta debeat denuntiatione mandare. Et quantum dicitur, quidam vestrum hoc facere secundum consuetudinem postponentes, aliorum quoque ad non obediendum corda pervertunt. Additur etiam quod ex vobis aliqui, pro Ecclesiæ sua emergentibus causis transmarina petentes, sive prædicti metropolitani sui cognitione, vel epistolæ, sicut canonum ordo constituit, audeant ambulare. Hortamur ergo fraternitatem vestram ut antiquam Ecclesiæ vestrarum consuetudinem exsequentes, tam de suscipienda paschali denuntiatione, quam etiam si quemquam vestrum pro causis propriis ubique compulerit ambulare necessitas, ab eodem metropolita vestro secundum indicium vobis regulam petere debeatis, nec eum postponere in aliquo præsumatis; excepto si, quod non optamus, contra eundem metropolitam vestrum habere vos aliquid cause contingat, & ut ob hoc sedis apostolice judicium ii qui petere festinant, licentian labeant, quod scitis per canones etiam antiquorum patrum institutione permisum (*Grat.* 26. q. 7, c. 45).

AD CALLINICUM ITALIAE EXARCHUM.

Gaudet de schismatis ad Ecclesiam redemptibus. De hoc monendos imperatores. Id unum ab illis retinum, ne schismatici ad unitatem compellantur. Conqueritur de maiore domus Callinici. Hunc rogit ne Justinum schismaticum deinceps in consilium vocet.

Gregorius Callinico exarcho Italiae.

Inter haec quod mihi b de Sclavis victorias non-

C descenderit, ut testantur libri officiales, seu, ut vocant, Rituales. In Sacerdotali Romano Venetiis impresso, ann. 1597, ista denuntiatio legitur et cantatur. Vide Aurelian. IV, can. 4; Antissiodor. can. 2. Adverte tamen ex Gregorio Turon., lib. V Historie cap. 17, dubitatum fuisse de die Paschatis, et aliquando non fuisse eodem tempore ubique celebratum. GUSSANV. Adi Coitium ad annum 539, num. 15.

• Jura metropolitani per canonum statuta conservari vult inviolata Nicenum, can. 4; Antiochenum, can. 9, 11, 12, 19, 20; Carthag., can. 23. GUSSANV. In Vatic. Det E legitur ad metropolitanae urbem; consentit Rhemensis.

^f Recent. Excusi, petere licentiam eos culpar hanc. Veteres post Vatic. D et Rhem., petere cessionem. Vatic. B, petere epistolæ.

^g Sic restitimus ex tribus Vatic., totidem Colbert. et Rhemensi. Prope accedunt Normanni, in quibus omittitur tantum per canones. In Editis legitur, ut ob hoc sedis apostolicae judicium requiratis. Nam iis qui petere festinant licentiam, quod scitis, per canones etiam antiquorum patrum institutione habere permisum est. Porro per canones Sardenses innuit, de quorum tamen sensu disputant theologi.

EPIST. IX. — • Vide infra epist. 95, ad eundem exarchum. Is Romano in exarchatu successerat.

b Selavos et Selavinos vocant Latini, recentiores Slavos, Græci στλάβος et στλαβίνος. Reperitur et στλάβος apud Sinocattam, et alias recentiores. De his ita scribit Helmodus, lib. I, cap. 1: *Slavorum nomen tam late patuit, ut pene careat estimatione.* f fissi enim in Septentrionem et Orientem, provincias et amplas regiones suo asseruere imperio. Tandem a principibus sensim et variis subinde temporibus debellati, servire coacti sunt, eorumque nomen in con-

tiastis, magna me lætitia relevatum esse cognoscite quod laores præsentium, e de Capritana insula unitati sanctæ Ecclesiæ conjungi festinantes, ad beatum Petrum apostolorum principem ab excellentia vestra transmissi sunt. In hoc enim contra hostes vestros amplius prævaletis, si eos quos Dei esse hostes agnoscitis sub jugum veri Domini revocatis; tantoque vestras causas apud homines fortiter agitis, quanto Dei causas in hominibus sincera ac devota mente feceritis.

Quod autem exemplar jussionis quæ ad vos pro schismaticorum defensione transmissa est, mihi ostendi voluistis, pensare sollicite dulcissima milii vestra excellentia debuit, quia quamvis jussio ipsa **934** subrepia est, non tamen in ea vobis præceptum est ut venientes ad unitatem Ecclesiæ repellatis, sed ut venire nolentes hoc incerto tempore minime compellatis. Unde necesse est ut hæc ipsa piissimis imperatoribus nostris suggestere festine debeatis, quatenus cognoscant quod eorum temporibus schismatici cum omnipotentis Dei solatio et labore vestro sua sponte reverti festinant. Quæ autem de insulae Capritanae ordinatione decreverim, per reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Marinianum vestra excellentia agnoscet. Illud vero cognoscite quia me non modice contristavit quod major domus vestræ qui petitionem episcopi volentis reverti suscepit, eam se perdisse professus est, et postmodum ab adversariis Ecclesiæ tenebatur. Quod ego non negligenter, sed venalitate ejus factum arbitror. Unde miror ^d quia in eo culpam hanc minime vestra excellentia vindicavit. Sed tamen quia hoc miratus sum, memetipsum citius reprehendi. Nam ubi dominus Justinus consilium præbet, qui pacem cum catholicæ Ecclesia non habet, ibi non possunt e hæretici addici.

Præterea sancti Petri apostolorum principis natallitium diem in Romana civitate vos facere velle peribetis. Et oramus omnipotenteum Dominum ut sua vos misericordia protegat, et vota vestra implere concedat. Sed prædictus vir eloquentissimus, peto ut simul veniat; qui si non venerit, a vestris obsequiis recedat. Vel certe si vestra excellentia fortasse emergentibus causis venire nequiverit, ipse aut sanctæ Ecclesiæ unitati communicet, aut peto ut vestrorum consiliorum particeps non sit. Bonum enim virum audio, si pessimi non esset erroris. De causa vero Maximi, quia importunitatem dulcedinis vestræ jam

temptum et probrum trahi coeptum, quo appellati serviis et obnoxiae conditionis homines, Græce οὐλαγονεῖς, Galli, esclaves. GUSSANV. De Sclavis adhuc infra, lib. x, indict. 3, epist. 36. Interim consul Th oph., Chron., et Simocattam, lib. 1, cap. 7.

^c Parva est insula in intimo recessu sinus Adriatici, et littori Foro Juliensi provinciæ proxima, urbs in ea adhuc episcopalis, de qua hic agitur, est Caprule, vulgo Cahorle et Caorla.

^d Rhem., quia in ejus culpam hanc. Tres Vatic., quia in eos culpam hanc.

^e In Excusi, hæretici adduci. Addici, quod habent quinque Anglic., totidem Vatic., Reg. et cæteri sere

A ferre non possumus, quid decrevimus, Castorio notario suggestere cognoscelis. (Cf. Joan. Diac. l. iii, c. 44).

EPISTOLA X.

AD MARINIANUM RAVENNATEM EPISCOPUM.

Capritanae insule ordinet episcopum, nisi Joannes, ab ipso admonitus, ad Ecclesiæ unitatem et ad propriam plebem revertatur. Maximi causam discutit ac finiat, adhibito, si opus sit, Constantio Mediolanensi.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Latores ad nos præsentium, viri clarissimi Vice-dominus, atque Defensor venerunt, asserentes **935** quia in castello ^a quod Novas dicitur episcopus quidam, Joannes nomine, de Pannoniis veniens fuerit constitutus, cui castello eorum insula, quæ Capritana dicitur, erat quasi per dioecesim conjuncta. B Adjungunt autem ^b quod ab eodem violenter abstracto episcopo et expulso, alius illic fuerit ordinatus. De quo tamen hoc placuisse referunt, ut non in prædicto castro, sed in sua insula habitare debuisset. Qui dum illuc cum eis degeret, in errore se schismatis detinere noluit, atque cum omni plebe sua excellentissimo filio nostro e Callinico exarcho petitionem dedit, ut catholicæ Ecclesiæ cum omnibus qui cum ipso erant, sicut prædictinus, uniri debuisset. Qui, ut aiunt, a schismaticis persuasus post semel ipsum rediit, et nunc oannis ille populus qui in prædicta insula consistit sacerdotis protectione privatus est, quia dum sanctæ Ecclesiæ uniri desiderat, illum iam recipere non potest qui ad schismaticorum errorem reversus est, et petunt sibi ordinari alium debere.

C Sed nos quia cuncta necesse est districte ac subtiliter perscrutari, hoc ordinandum esse prævidimus, ut fraternitas tua ad eundem episcopum mittat, eumque reverti ad Ecclesiæ catholicæ unitatem et ad propriam plebem admoneat. Qui si admonitus redire contempserit, greci Dei decipi non debet in errore pastoris. Et idcirco sanctitas tua illic episcopum ordinet, eamdemque insulam in sua dioecesi habeat, quoisque ad fidem catholicam Histrici episcopi revertantur; ut et unicuique Ecclesiæ sua dioeceses jura serventur, et destituto a pastore populo non desit protectio et cura regiminis. In his tamen omnibus fraternitatem tuam decet sollicite vigilare, ut plebs eadem quæ ad Ecclesiam venit studiosius admoneatur, quatenus constanter in sua reversione fixa sit, ne vagis cogitationibus in erroris iterum soveam relabatur. Excellentissimum vero exarchum petere studeat, ut hæc ipsa suis suggestionibus piissimis

Mss. significat condemnari, ut alias ostendimus. Porro hæc lectio confirmat superiorem, trium Vaticorum, in eos, scilicet in hæreticos, culpam hanc minime... vindicavit.

EPIST. X. — ^a Novæ, sedes olim episcopalis in Venetis, nunc locus Marchiæ Tarvisianæ, Concordiam inter et Tarvisium, vulgo dictus Città nova distrutta, subestque dominio Venetorum. GUSSANV.

^b Ita Colb., Vatic. D et E, Rhem., Norm., etc. Locum hunc sic inverterunt Editores: quod eodem episcopo violenter ab Histrico episcopo expulso.

^c Hic et in superioris epistolæ inscriptione plerique MSS. habent Gallinico.

imperatorum auribus ianotescat, quia quamvis jussio quæ ad eum delata est subrepta esse videatur, non tamen in ea jussione ei præceptum est ut volentes ad Ecclesiam redire non permittat, sed ut invitatos hoc interim tempore minime compellat. Ilujus ergo causæ ordinationem in suam curam prædictus filius noster suscipiat, quatenus suis responsis agat ut quidquid ordinaverit dubium non fiat. Quod tamen et nos communi filio Anatolio scripsimus, ut hæc piissimis principibus subtiliter innotescat.

Excellentissimi filii mei domni Callinici exarchi **936** assidue et importune pro persona ^d Maximi scripta suscepit. Cujus importunitate victus, nihil habui quod amplius facere debuisse, nisi ut ejusdem Maximi causam tuæ fraternitati committerem. Si igitur ad fraternitatem vestram venerit idem Maximus, ducatur et Honoratus ejus Ecclesia archidiaconus, ut cognoscat sanctitas tua si recte ordinatus est, si in simoniacam hæresim lapsus non est, si ei de criminibus corporalibus nibil obviauit, si se non cognovit excommunicatum quando missas facere præsumpsit; et quidquid sub timore Dei tibi visum fuerit, decerne, ut nos dispositioni tuæ consensum Deo auctore præbeamus. Si autem tuam fraternitatem suspectam prædictus filius noster habuerit, etiam reverendissimus vir frater noster Constantius Mediolanensis episcopus Ravennam veniat, tecum resideat, et de eadem causa pariter decernite; et quod utrisque vobis placuerit, mihi placitum esse certum tenete. Sicut enim obstinati esse humilibus non debemus, ita districti existere superbis debemus. Vestra ergo fraternitas sicut in Scripturæ sacræ paginis didicit, quidquid justum perpenderit, in ejus negotio decernat.

EPISTOLA XI.

AD BRUNICILDEM REGINAM.

Pallium Syagrio episcopo concedit. De sacris ordinibus præmio vel gratia non conferendis eam admonet, et ne ex laicis repente fiant episcopi Laudat ejus erga Augustinum charitatem, hortaturque ut schismaticos ad concordiam revocare atque idolatriæ reliquias, et alia in regno suo vitia coercere studeat. De codice ad eam transmisso agit.

Gregorius Brunichilde reginæ Francorum.

Quanta in omnipotenti Dei timore excellentiæ

^d De causa Maximi cum Honorato jam sœpe actum est; vide, infra, epistolas 79, 80 et 81.

EPIST. XI. — ^a In omnibus Norm., tribus Vatic., Colb. et aliis, legitur, in plurali, excellentissimæ filiæ.

^b Hic de pallio duo notatum digna occurunt. Primo datur episcopo. Secundo accedit imperatoris voluntas. Primum pallii a Romano pontifice dati monumentum habemus in Symmachii epist. 11 ad Theodorum Laureacensem Pannoniae metropolitam. Caesarum Arelat. concessso specialiter pallii decorauit privilegio idem pontifex, ut in illius Vita, lib. 1, num. 22, legimus. Exinde iis maxime concessus est pallii usus quibus apostolicæ vices delegatae, atque etiam aliis, sive metropolitanis essent, sive meri episcopi, a quibus in Ecclesiæ commodum multum opis sperabatur, quot aut virtutibus, aut nobilitate, aut magna apud reges gratia florarent. Eo nomine Syagrius a Gregorio Mag. pallium obtinuit. Hæc sere dandi pallii ratio fuit usque ad Zachariam pontifi-

A vestra mens soliditate firmata sit, inter alia bona quæ agitis etiam in sacerdotum ejus laudabiliter dilectione monstratis; et magna nobis sit de Christianitate vestra lætitia, quoniam quos venerantes ut famulos revera Christi diligitis, augere honoribus studetis. Decet enim vos, ^a excellentissima filia, decet tales existere, ut subjectæ possitis esse dominatori. In eo enim regnum potestatis vestræ et subjectis gentibus confirmatis, in quo timori omnipotenti Domini mentis colla subjicitis; et unde vosmetipsas servitio Creatoris subditis, unde vobis vestros subditos ad servitium devotius obligatis. Suscepisti itaque epistolis vestris, valde nobis excellentiæ vestre suadim placuisse signamus, atque fratri et coepiscopo nostro Syagrio ^b pallium dirigere secundum postula

tionem vestram voluimus. Propter quod et ^c serenissimi domini imperatoris, quantum nobis **937** diaconus noster qui apud eum responsa Ecclesia faciebat, innotuit, prona voluntas est, et concedi hoc omnino desiderat; atque multa de prædicto fratre nostro, tam vobis quam etiam aliis testimonianibus, ad nos bona perlata sunt, maxime vitam ejus Joanne ^d regionario ad nos remeante cognovimus. Et quid in fratre nostro Augustino fecerit audientes, Redemptorem nostrum benedicimus, quia eum sacerdotis nomen etiam operibus implere sentimus. Sed res plurimæ restiterunt, quæ nos hoc interim facere minime permiserunt. Primum siquidem, quia is qui pallium ipsum venerat accepturus, ^e schismaticorum tenetur errore implicitus. Deinde quod non id ex

C vestra petitione, sed ex nobis transmissum voluimus intelligi. Extra hoc autem quia nec is qui eo uti desiderat, directa ad nos hoc sibi largiri speciali petitione poposcerat, et tantam causam nullo modo præbere sine ejus postulatione debuimus; maxime quia et prisca consuetudo obtinuit ut honor pallii nisi exigentibus causarum meritis et ^f fortiter postulanti dari non debeat (Grat. dist. 100, c. 2). Nos tamen ne vestra excellentiæ desiderium sub prætextu cajusdam excusationis forsitan videremur velle differre, dilectissimo filio nostro Candido presbytero pallium prævidimus dirigidum, injungentes ei ut vice nostra congrua id debeat observatione tribuere. Unde necesse est ut ex opere suo suprascriptus frater et

D cem. Scilicet ipsius jussu, an. 742, a Bonifacio Mungertino archiepiscopo convocata est synodus, in qua decretum ut metropolitanus deinceps pallium a sede Romana peterent, et in omnibus sancti Petri præceptis obsequerentur, ut scribit Bonifacius ipse epist. 105, ad Cibertum Cantuar. archiep. Quæ regula per Galliam primum universam, tum per Hispaniam aliasque regiones sensim propagata est, et ab omnibus servari coepit.

^e Citra-consensum imperatoris pallium non fuisse concessum ex hac epistola constat, et ex prima et secunda Vigili papæ, qui Auxarium Arelatensem, non nisi annuente Justiniano Augusto, pallio donavit. An quod ornamenti quoddam imperiale sit? Ea de re digrediuntur sunt eruditi, et in varias abierte sententias. Vide ill. de Marca, lib. de Concord. sacerdoti. et imp.; Cointium, ad annum 599. At præ caeleris Cantelium, illist. metropol. urbium tom. I, part. I, disserit. 3, cap. 2.

coepiscopus noster Syagrius, facia cum aliquantis suis episcopis petitione hoc sperare, atque eam praedicto debeat dare presbytero, quatenus digne ejusdem pallii usum cum Dei gratia valeat adipisci.

Ut ergo haec vobis cura ante oculos Creatoris nostri in fructu sit, Christianitatis vestrae sollicitudo diligenter invigilet; et nullum qui sub regno vestro est ad sacrum ordinem ex datione pecuniae, vel quamlibet patrocinio personarum seu proximitatis jure patiatur accedere; sed ille ad episcopatus vel alterius sacri ordinis officium eligatur, quem dignum et vita èt mores ostenderint; ne si, quod non optamus, honor venalis fuerit sacerdotii, simoniaca in illis partibus hæresis, quæ prima in Ecclesia prodidit, et **Patrum** sententia damnata est, consurgat, et regni vestri, quod absit, vires immittat. Nam grave omnino et ultra quam dici potest facinus est, Spiritum sanctum, qui omnia redemit, venundari.

Sed et hoc curæ vobis sit, ut quia, sicut nostis, **938** ^b neophy wholeum egregius prædicator ad sacerdotii regimen omnino vetat accedere, nullum ex laico patiamini episcopum consecrari. Nam qualis magister erit, qui discipulus non fuit? Aut quemadmodum ducatum gregi dominico præbeat, qui disciplinae pastoris subditus ante non fuit? Si cujus ergo via talis constiterit ut ad hunc dignus sit ordinem promoveri, prius ministerio debet Ecclesiæ deservire, quatenus longæ exercitationis usu videat quod imitetur, et discat quod doceat; ne forte onus regiminis conversionis novitas non ferat, et ruinæ occasio de proiectus immaturitate consurgat.

Qualiter autem se excellentia vestra erga fratrem et coepiscopum nostrum Augustinum exhibuerit,

^a Regionarii diaconi septem Romæ præcipui censabantur; neque presbyteris titularibus, ut alii, sed archidiacono, qui prius inter illos septem erat, subiciebantur. Ili sub cura sua singuli illas diaconias habebant quæ in sibi assignata regione erant sitæ. Vide Mabillonum, Comment. præviu in Ordinem Rom., c. 3. Sanctus Gregorius, lib. viii, epist. 14, constituit ut sicut in schola notariorum atque subdiaconorum per indultam longe retro pontificum largitatem sunt regionarii constituti, ita quoque in defensoribus septem, qui ostensa suæ experientiæ utilitate placuerint, honore regionario decorerentur.

^b Illorum scilicet qui trium capitulo rum patricium adversus quintum synodum pertinaciam suscep- perant; id maxime obtendentes, quod, tribus illis condemnatis, lèderetur Chalcedonensis synodi au- cloritas, in qua et Ibas cum epistola sua ac Theodori Mopsuesteni commendatione probatus erat, et Theodo- reetus sedi suæ restitutus. Ipsam igitur Galliam agitabat illa contentio. De iisdem schismaticis paulo infra.

^c Fortasse ut nullam imperator suspicandi causam haberet ne Græcam dominationem fastidiens Roma, vicinarum nationum auxilia pallio mercaretur, illud nemini offerebat pontifex, inno concedebat nemini nisi fortiter postulanti. Vide laudatum supra Cantem- lium.

^d Recent. Edit. habent Petri sententia, reclamanti- bus mss. Codd. fere omnibus, necnon antiquioribus Edit. 1504, 1508, 1539, et alius. Patrum nomine apostolos intelligit. Vide, infra, epist. 106, ubi simonia sola Christi et apostolorum auctoritate impugnatur, ita præfatur: *Fraternitatem vestram institutis apostolicis convenimus ut Patrum regulis et præ-*

quantamque illi sibi Deo aspirante charitatem im- penderit, diversorum fidelium relatione cognovimus: pro quo gratias referentes, divinæ potentiae misericordiam deprecamur ut et hic vos sua protectione custodiat, et sicut inter homines, ita quoque et post multorum annorum tempora in æterna facial vita regnare.

Præterea hos quos ab unitate Ecclesiæ schismati- corum error dissociat, ad unitatem pro vestra mercede studete revocare concordia. Nam non ob aliud in ignorantia sue hactenus cæcitate volvuntur, nisi ut ecclesiasticam fugiant disciplinam, et perverse habeant, ut voluerint, vivendi licentiam, quia nec quid defendant, nec quid sequantur intelligunt. Nos autem Chalcedonensem synodum, de qua illi sibi pestiferæ nebulas excusationis assumunt, per omnia veneramur et sequimur; et si quis de fide ejus minuere aut addere aliquid præsumpserit, anathematizamus. Sed ita illos erroris labes imbibit, ut igno- rantiae suæ credentes, universam Ecclesiam atque omnes quatuor patriarchas non ratione sed malitiosa mente tantummodo refugiant; ita ut is qui ad nos a vestra excellentia missus est, cum quereretur a nobis cur ab universalis Ecclesia separatus existeret, se ignorare professus sit. Sed neque quid diceret, neque quid aliud audiret, valuit sciare.

Hoc quoque pariter hortamur ut et cæteros subje- ctos vestros sub disciplinæ debeat moderatione re- stringere, ut idolis non immolent, cultores ¹ arbo- rum non existant, de animalium capitibus sacrificia C sacrilega non exhibeant, quia pervenit ad nos quod multi Christianorum et ad **939** Ecclesias occur- rent, et quod dici nefas est, a culturis dæmonum ceptis dominicis innitentes, etc. Lib. xi, epist. 61, Apostolorum, inquit, est auctoritate damnata simonia.

Qui sit neophytus, explicuit aperte sanctus Gre- gorius, epist. 50 l. iv, et adhuc infra, epist. 112, indict. 2, ubi ex laicis habitu in clerum ascitos cito fieri episcopos vetat. Jam id decretum fuerat in conc. Aurelian. v, can. 9, et postea in Arvernensi ii, can. 9: *Nullus ex laicis absque anni conversione præmissa episcopus ordinetur; ita ut intra anni ipsius spatium a doctis et probatis viris, disciplinis et regulis spiritualibus plenius instruatur.* Exstat etiam de hac re canon Paschalisi I apud Ivonem, Decret. part. ii, c. 84. Legitur in Chronico sancti Albini Gaufridum Andegaven- sem episcopum post septem annos episcopatu se ab- dicasse, scilicet accusantibus et conquerentibus plurimi apud Urbanum II PP, quod eo jubente neophytus et pene illiteratus fuisset ordinatus; qui, monitu ejusdem Urbani sedem deserens, monachus Cluniaco factus est. Gussanus.

ⁱ Plinius, tit. 16, cap. ultimo: *nihil habent Druidæ (ita suos Galli appellant magos) visco et arbore in qua gignitur (si modo sic robur) sacratius, etc. De Alemannis, quibus Theodebertus Austrasiæ rex Brunibildis nepos ultra Rhenum imperabat, Agathias, lib. i: Arbores quasdam colunt et fluminum lapsus, et colles et saltus, atque his, tanquam justa facientes, equos aliisque quamplurima resectis capitibus inmolant.* Ne Christiani ad fontes et arbores sacrificios vota exsolvant prohibetur can. 22 concil. Turon. ii, nec- non can. 3 concil. Antisind.: *fontes vel arbores quos sacrificios vocant succidite*, inquit Eligius apud Audoe- num. Ex Vossio, lib. iii de Vitiis sermonis, sacrificus idem est ac consecratus vel diuis dicatus.

non abscedant. Quoniam vero omnino Deo nostro hæc displicant, et divisas mentes non possidet, prouidete ut ab his debeant illicitis salubriter coerceri; ne, quod absit, non eis ad erectionem, sed ad pœnam sacri fiat baptismatis sacramentum. Si quos igitur violentos (*Grat.* 25, q. 4, c. 47), si quos adulteros, si quos fures vel alii pravis actibus studere cognoscitis, Deum de eorum correctione placare festinate, ut super vos flagellum pertidarum gentium, quod, quantum videmus, ad multarum nationum vindictam excitatum est, non inducat; ne si, quod non credimus, divinæ ultiōnis iracundia sceleratorum fuerit actione commota, belli pestis interimat quos delinquentes ad rectitudinis viam Dei præcepta non revocant. Necessæ est ergo ut omni studio et oratione assidua ad Redemptoris nostri converti misericordiam festinemus, ubi tutus omnibus locus est et magna securitas. Nam illic quemquam solide persistentem nec periculum conterit, nec metus exagit.

Codicem vero, sicut scripsistis, prædicto dilectissimo filio nostro Candido presbytero vobis offerendum transmittimus, quia boni vestri studii esse participes festinamus. Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, atque a perfidis gentibus regnum vestrum sui brachii extensione defendat, vosque post longa annorum curricula ad gaudia æterna perducat. ^k Data mense Octobris, indictione prima.

EPISTOLA XII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Se (ut querebantur nonnulli) in ordinandis missæ ritibus quibusdam Constantinopolitanae Ecclesiæ consuetudines non fuisse imitatum.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Veniens quidam de Sicilia mihi dixit quod aliqui

^k Sic legitur in quatuor Vatic. et in Colbert. quos falli alibi demonstrabimus.

EPIST. XII. [Al. 64]. — ^a Ita MSS. Vaticani quatuor, Norm. omnes, Rhem., Reg. et alii, consentientibus antiquis Editis. Recentiores, mutando *quomodo* in *quoniam*, occasionem eriandi viri doctis præbuerunt. In his fuit noster Menardus, nota 6 ad lib. Sacramentorum, cuius opinioni minime quidem consensimus, ut liquet ex observatione ad ipsius notam a nobis facta; verum minori negotio refelli potuisset, genuinam lectionem ex MSS. et veteribus Exensis st. tenuerunt.

^b De Alleluia sanctus Augustinus, epist. 119, c. 17, nunc epist. 5: *Ut autem alleluia per illos solos dies quinquaginta in Ecclesia cantetur, usqueque non observatur. Nam et in aliis diebus varie cantatur alibi atque alibi. Ipsi tamen diebus ubique. In Historia tripartita, c. 39, ex Sozomeno, apud Romanos in unoquoque anno semel psallunt alleluia primo die Paschæ. Plura de hac voce lge in libro quem edidit eminentissimus cardinalis Bona, de divina psalmodia, c. 16, § 7. Gussany.*

^c De Kyrie eleison, can. 3 concil. Vasensis an. 529: *Et quia tam in sede apostol. quam etiam per totas Orientales atque Italie provincias dulcis et nimis salutaris consuetudo est intromissa ut Kyrie eleison frequenter cum grandi affectu et compunctione datur, placuit etiam nobis ut in omnibus Ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinos, et ad massas, et ad vesperam Deo proprio intromittatur. Gussany. Inde patet Gregorium consuetudinem hanc non*

A amici ejus, vel Græci vel Latini, nescio, ⁹⁴⁰ quasi sub zelo sanctæ Romanae Ecclesiæ, de meis dispositionibus murmurarent, dicentes: ^a Quomodo Ecclesiam Constantinopolitanam disponit comprimere, qui ejus consuetudinem per omnia sequitur? Cui cum dicerem: Quas consuetudines ejus sequimur? respondit: Quia ^b alleluia dici ad missas extra Pentecostes tempora fecistis; quia subdiaconos spoliatos procedere, quia ^c Kyrie eleison dici, quia orationem Dominicam mox post canonem dici statuistis. Cui ego respondi quia in nullo eorum aliam Ecclesiam secuti sumus.

Nam ut alleluia hic diceretur, de Jerosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memorie Damasi papæ traditur tractum, et Bideo magis ^d in hac re illam consuetudinem amputavimus quæ hic a Græcis fuerat tradita.

Subdiaconos autem ut spoliatos procedere facrem, antiqua consuetudo Ecclesiæ fuit. ^e Sed placuit cuidam nostro pontifici, nescio cui, qui eos vestitos procedere præcepit. Nam vestrae Ecclesiæ nunc quid traditionem a Græcis acceperunt? Unde habent ergo hodie ut subdiaconi ^f lineis in tunicis procedant, nisi quia hoc a matre sua Romana Ecclesia perceperunt?

Kyrie eleison autem nos neque diximus, neque dicimus sicut a Græcis dicitur, quia in Græci simul omnes dicunt, apud nos autem a clericis dicitur, et a populo respondetur, et totidem vicibus etiam ^g Christe eleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidians autem missis aliqua quæ dici solent tacemus, tantummodo Kyrie eleison et Christe eleison dicitur, ut in his depreciationis vocibus paulo diutius occupemur. ^h Orationem vero Dominicam idcirco mox post prece di-

induxisse.

ⁱ Vulgati, reluctantibus MSS., saltem plerisque et potioribus, in hac sede. Cæterum quæ sit ista consuetudo Græcorum Romæ prius accepta, postea antiquata, difficile est statuere. Fortasse usus erat cantici alleluia in exsequiis defunctorum, et tempore Quadragesimæ. Sane in exsequiis mortuorum alleluia quondam apud Romanos fuisse decantatum, tulus est Hieron. in Epitaphio Fabiolæ. Idem colligit Hennardus ex Codice Ratoldi, quibus addit Missale Mozarabum. Imo etiam in Quadragesima Hispanice quedam Ecclesia alleluia canebant ante concil. iv Tolet., cuius canon 10 hunc usum abrogavit.

^j Recent. Ed., sed quia. Expunimus quia, tum quod absit a MSS., tum quod sensui officia.

^f Quatuor Vatic., Norm., Rhem. et plerique MSS.: Subdiaconi in eis tunicis, vel in eis in tunicis.

^g Hoc clarum est ex antiquis Græcorum liturgiis in quibus Christe eleison non reperitur. Gussany.

^h Ex liturgiis omnibus constat morem tuisse Ecclesiæ universæ ante Gregorii avum ut oratio Dominica in missa diceretur. Id quoque testantur Cyrillus Jerosol., Catech. mytagog. v; Hieronymus, lib. iii aduersus Pelag.; Augustinus, hom. 42, inter 50, serm. 227. Post sanctificationem, inquit, ⁱ sacrificia dicimus orationem Dominicam. Idem de Gallicanus Ecclesiæ colligitur ex Gregorio Turon., lib. ii de Mirac. sancti Martini, c. 50, et de vita Patrum, c. 16. Igitur nihil aliud a Gregorio M. statutum fuit quam ut oratio Dominica intra missas congruentiori loco diceretur. Hoc innuit tum murmurationum que-

cimus, quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam ¹ solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mibi inconveniens visum est ut precem quam ² scholasticus composuerat super oblationem diceremus, et ipsam traditionem quam Redemptor noster composuit **941** super ejus corpus et sanguinem non diceremus. Sed et Dominica oratio apud Graecos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote. In quo ergo Graecorum consuetudines sequi sumus, qui aut veteres nostras reparavimus, aut novas et utiles constituimus, in quibus tamen ¹ alios non probamus imitari? Ergo vestra charitas cum occasio dederit ut ad Catanensem civitatem pergaat, vel in Syracusana Ecclesia, eos quos credit aut intelligit quia de hac re murmurare potuerunt, facta ² collatione doceat, et quasi alia ex occasione eos instruere non desiderat. Nam de Constantinopolitana Ecclesia quod dicunt (*Grat. Dist. 22. c. De Const.*), quis eam dubitet sedi apostolicæ esse subjectam? ³ quod et piissimus dominus imperator ⁴ et frater

rela, quod *mox post canonem*, etc., tum ipsius Gregorii responsio: *Orationem vero Dominicam idcirco mox post canonem dicimus; tum Joannes Diac. lib. ii. c. 20: Orationem Dominicam*, inquit, *mox post canonem* Gregorius super hostiam censuit recitari. Consule Hugonis Menardi notas 83 et 84 in librum Sacramentorum.

¹ Haec verba orationes alias excludunt, sed non evangelica verba ad consecrationem semper adhibita. Imo a temporibus fere apostolicis longas processus in liturgia celebrazione fuisse recitatas testatur Justinus Martyr, *Apolog. 2*, in fine: *Eucaristiā..... prolixe exequitur, inquit, atque ubi ille preces et gratiarum actiones absolvit, populus qui adest omnis fausta approbatione acclamat dicens Amen. Præsidem vero (episcopus) postquam gratiarum actionem perficit (Eucharistiam).... qui apud nos vocantur diaconi atque ministri distribuunt. De his uberioris in Vita sancti Gregorii. Solam orationem Dominicam ad consecrandum Christi corpus et sanguinem sufficere, ex his Gregorii verbis intulerat Amalarius, de Ecclesiast. offic. lib. iv, c. 26, quod in retractatione hujus operis ab illo emendatum fuisse observat Mabillonius Comment. in Ord. Rom. c. 12. Scilicet totum illum locum sustulit, quo consecrationem orationi dominica ascripserat, ut nempe sibi ipse constaret, tamquam consecrandi vini virtutem trumperet commissionis particulae consecratae.*

² Id est, vir aliquis doctus et eruditus. De canonis auctore vide Card. Bona, de rebus Liturg., lib. ii, c. 41, num. 2, ubi epistolam laudat Vigilius pape ad Eucherium (aliu vulgat, Eutherium) quam ad Profuturum scriptam ostendit clariss. Baluzius, tum in notis ad Gratianum, tum in nova Concil. Collectione.

³ Ita MSS. Norm., Vatic., Reg., Corb., etc., qui bus concinit Amalarus lib. iv de Eccles. Offic., c. 26, unde miror in ed. legi *comprobamus*.

⁴ Al., *collocatione*, ut legitur in Norm., Reg. et Corb., neconon in vet. ed:is.

⁵ In nonnullis exemplaribus Gratiani deest haec clausula, scilicet in Edit. Paris. an. 1542, in Venet. 1588, et quibusdam aliis perpaucis; sed maxima pars tam MSS. quam Editorum Gratiani exemplarium eam continet; et merito, cum non aliter potuerit legere Gratianus quam legerat apud sanctum Gregorium. Nam in omnibus MSS. et Editis ipsius Registri haec clausula continetur; et ita eam legerunt quotquot occasione data hanc epistolam retulerunt, ut infra memorabimur; imo et ipse Jamesius, qui vul-

A noster ejusdem civitatis episcopus assidue profiten-
tur. Tamen si quid boni vel ipsa vel altera Ecclesia
habet, ego et minores meos quos ab illicitis prohibeo
in bono ¹ imitari paratus sum. Stultus est enim qui
in eo se primum existimat, ut bona quæ viderit di-
scere contemnat. (Cf. *Joan. Diac. l. ii, c. 21.*)

EPISTOLA XIII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Ecclesiae ejus actores, cum Felice, absque dilatione, judices elegant.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Felix vir ² memorandus suis nobis epistolis ques-
tus est fraternitatis vestrae actionarios possessiones
quas tenuerat illicite et contra juris ordinem per-
vasisse, petens ablata sibi restituiri, et se cum eis, si
tamen causam voluerint dicere, paratum esse in ju-
dicio sine aliqua dilatione consistere. Quod si ita
est, quia quid legalis ratio habeat non nescitis, oportet ut, omni mora postposita, actores vestrae Eccle-
siae deputetis, ut cum eo debeant eligere cognito-

lam vellicandi Gratianum et correctores Romanos
occasione praetermititi, eamdem clausulam retulit,
utpote que in sex MSS. Anglicanis reperitur. Unde
apposite, sed prudenter suo more, correctores Ro-
mani clausulam hanc quas in corruptis quibusdam
exemplaribus deerat restituerunt, ex incorruptis ni-
mirum Gratianni Codicibus, et ex purissimis sancti
Gregorii fontibus. Neque vero monendos ea de re
lectores duxerunt, nempe quia corruptos illos Gratianni
Codices aut non viderunt, aut, si viderunt,
tanquam rem notis indignam contemnendos existi-
maverunt. Gussany.

³ In omnibus fere exemplaribus editis et in aliquibus MSS. legitur e: *frater noster Eusebius ejusdem civitatis ep. scopus.* Haec autem vox *Eusebius* librariorum oscitantis addita est, cum nudus tunc in civitate Constantinopol. fuerit episcopus nomine *Eusebius*; soli enim Joannes Jejunator et Cyriacus tempora sancti Gregorii sede illam tenuerunt. Sed neque in melioris notæ Codd. mss. reperitur illa vox *Eusebius*, scilicet in Teller., Corb., Moiss., Rhem., Thuan., Reg., Lyr., Prat., Carn., Clun., Anglicanis sex, Vatic. numero 621 et 622, ex testimonio emi-
nent. Card. Bona 9 Septemb. 4670. Idem etiam men-
dum irrepit in Editiones Joannis Diaconi, lib. ii Vitæ sancti Gregorii, c. 21, in quo refertur haec ep-
istola, in cuius fine legitur *Eusebius*, cum tamen in
mss. Codd. ejusdem Joann. Diaconi non habeatur, ut
in antiquissimo Codice monasterii sancti Petri ad
montes Calatannenses, in alio etiam antiquiss. sancti Theodorici Rhemensis, in alio item sancte Mar-
rie Rhemensis, in alio monasterii Caroli loci, vulgo Chailly, in alio sancti Germani a Pratis, in alio deniq-
ue bibliotheca congregationis Oratorii Trecensis.
Neque etiam reperitur haec vox apud Amalarium
Fortunatum, qui totam hanc epistolam refert in libro
iv de Officiis Eccles., c. 26, sed nec apud Flaccum
Illyricum in refutatione invectiva Bruni, pag. 64,
ubi citat eamdem epistolam. Gussany.

⁴ Non omnes Ecclesiae consuetudines ex Romana
petendas esse, docet haec epistola. Accedit lib. olim
xii, epist. 51, nunc lib. xi, epist. 64, responsio ad in-
terrogationem tertiam Augustini, per quam vel cœci
vident alteram missarum consuetudinem esse in Ro-
mana Ecclesia, alteram teneri in Galliarum Ecclesiis:
nec Anglos esse cogendos importune ad Romanorum
imitationem, etc. Gussany.

EPIST. XIII [Al. 102]. — ⁵ In Vatic. B, vir magni-
ficus. Consentient Norm. et alii.

res, ^b qui tam imminentis quam principalis rei quæ-
stionem cognoscere valeant et finire; ne si qualibet
occasione dilatum fuerit, et ipse pati præjudicium,
et partes Ecclesiæ non habere justitiam videantur.
Ita ergo agite ut sub omni celeritate judicium eli-
gatur. **942** Nam nos sic causas Ecclesiæ vestræ
sieri volumus, ut nec dispendium contra æquitatem
sustineat, nec ad vestram ^c possit aliquid invidiam
sustinere.

EPISTOLA XIV.

AD FELICEM IN SICILIA.

*Se ad Joannem episcopum scripsisse, ut actores Eccle-
siæ suæ deputet, qui cum Felice ipso sine mora ju-
dicium subeant.*

Gregorius Felici in Sicilia.

Susceptis magnitudinis vestræ epistolis, contrista-
ti sumus quod ab actoribus Ecclesiæ Syracusanæ
quasdam possessiones, quas vos tenuisse dicitis, occu-
patas irrationaliter indicatis. Sed credimus quia
hoc ad fratris et coepiscopi nostri Joannis notitiam
non pervenit. Nam absolute poterat, cognita veritate,
si quid illicite factum est, emendari. Et ideo quia
legali provisione decretum est ^a tam imminentis
quam principalis rei causam in uno eodemque judi-
cio cognosci, nec nos contra inauditam partem ali-
quid possumus definire, prædicto fratri nostro scri-
psimus ut actores Ecclesiæ suæ deputare debeat, qui
vobiscum sine mora electorum possint subire judi-
cium; ne aut vos res vestræ sine cognitione, sicut
querelam facitis, amittere, aut pars altera videatur
præjudicium sustinere. Gloria ergo vestræ nullas in
eligendos ^b judices difficultates interset, vel dif-
ferat ad causam accedere. Nam omnino de supradicti
fratris et coepiscopi nostri moribus certi sumus quia
facere quidquid rationis ordo exigerit non recuset ^c.

EPISTOLA XV.

AD CHRYSANTHUM EPISCOPUM SPOLETANUM.

Martyrum reliquias in basilica Reatina collocet.

Gregorius Chrysantho episcopo ^a Spoleto.

Paulus, ^b Ecclesiæ Reatinæ diaconus, petitoria
nobis insinuatione poposcit ut ad fontes **943** in ba-
silica beatæ Mariæ semper virginis genitricis Dei et
Domini nostri Iesu Christi, quæ est intra civitatem
Reatinam posita, reliquiæ beatorum martyrum Her-
metis et Hyacinthi et Maximi debeatæ collocari. Et
ideo, frater charissime, si in eodem loco nullum

^b Editi, reluctantibus multis MSS. qui tam momenti quam principalis.

^c Restituimus sustinere pro pertinere, quod habent Excusi.

EPIST. XIV [Al. 101]. — ^a In Excusis contra pluri-
morum MSS. fidem, tam momenti quam proprietatis
causam.

^b Vulgati, moras aut difficultates interset. In his
emendandis adhibuimus præsertim Vaticanos, Anglic.
et Norm. Codd.

^c In Colb. vet. legitur data hæc epistola Mense
Octobri, indict. 2.

EPIST. XV [Al. 12]. — ^a Spoletum, vulgo Spoleto,
urbs adhuc episcopalibus Umbriæ, ducatus Spoletini
caput. Gussanv.

^b Reate, vulgo Rieti, urbs Umbriæ adhuc episco-
palis in ducatu Spoletino sita. Gussanv.

A corpus constat humatum, sanctuaria prædictorum
martyrum cum reverentia sine ambiguitate suscep-
diligenter consecrabis.

EPISTOLA XVI.

AD SERENUM ANCONITANUM EPISCOPUM.

*Severum diaconum summ de restituendo Firmanæ
Ecclesiæ argento admoneat.*

Gregorius ^a Sereno episcopo ^b Anconitanu.

Vir reverendissimus ^c Passivus, frater et coepi-
scopus noster, adveniens indicavit argentum Eccle-
siæ suæ a decessore suo Fabio apud Serenum dia-
conum tuum pro temporis qualitate esse depositum.
Cujus parte aliqua restituta, partem apud eum ar-
serit rejacere, et restituere eam quadam excusatione
differre. Proinde his fraternitatē tuam hortamus
affatibus ut eum admonere studeat, quatenus quæ
acceptit sine contentione restituat. Aut si forte ab
eius restitutione aliqua se excusari ratione confidit,
necessæ est ut inter eum et actores Firmanæ Eccle-
siæ, una cum Armenio fratre et coepiscopo nostro
cognoscere debeatis, et, subtiliter veritate discussa,
ita huic cause suæ imponere, ut nec ante dicto
diaconus pati præjudicium, nec præfata injustum
videatur Ecclesia sustinere.

EPISTOLA XVII.

AD DEMETRIANUM ET VALERIANUM.

*Statuit ne impensa in illorum redemptionem Ecclesie
pecunia ab illis aliquando repetatur.*

Gregorius Demetriano et Valeriano clericis ^a Fi-
manis.

C ^b Et ^b sacrorum canonum (Grat. 42, q. 2, c. 15)
statuta et legalis permittit auctoritas, lice res ec-
clesiasticas in ^c redemptionem captivorum impedi-
re. Et ideo quia edocti a vobis sumus, ante annos fer-
decem et octo, virum reverendissimum quondam Fa-
biūm episcopum Ecclesiæ Firmanæ pro redēptione
vestra ac patris vestri Passivi, fratris et coepiscopi
nostrī, tunc vero clericī, necuon matris vestre li-
bras undecim argenti de eadem Ecclesia hostibus
impendisse, atque vos ex hoc quādam habere for-
midinem ne hoc quod datum est a vobis quolibet
tempore repeatatur: hujus præcepti auctoritate sus-
picionem vestrā ^d prævidimus auferendam, consi-
tuentes nullam vos exinde hæredesque vestros quo-
libet tempore repetitionis molestiam sustinere, nec

D EPIST. XVI [Al. 13]. — ^a Prius legebatur Seve-
rū quod emendavimus ex MSS. omnibus Norm., Vatic.,
Colb., etc.

^b Ancona, vulgo adhuc Ancona, urbs olim Piceni
suburbicarii, nunc adhuc episcopalii, et caput Marchia Anconitanæ, Romano pontifici immediate sub-
iecta. Gussanv.

^c Hic erat episcopus Firmanus ex epistola sequenti.
Gussanv.

EPIST. XVII [Al. 14]. — ^a Firmum, vulgo Ferma,
urbs olim Piceni suburbicarii, quæ Marchia Anconitanæ nunc dicitur. Gussanv.

^b Vide, causa 42, q. 2, c. 15, leg. Sancius et
Auth. præterea, c. de sacros. Eccles.

^c De redēptione captivorum multoties. Vide 42,
q. 2, in pluribus canonibus. Gussanv.

a quoquam vobis aliquam objici quæstionem, quia ratio æquitatis exposcit, **944** ut quod studio pietatis impensum est, ad redemptorum onus vel afflictionem non debeat pertinere. (Vide sup. ev. 16.)

* EPISTOLA XVIII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Patrimonium Ecclesiæ in Sicilia commendat

Gregorius Romano defensori.

Propositi nostri cura nos admonet ecclesiasticas utilitates strenuis agendas mandare personis. Et ideo, quia te Romanum defensorem fidem sollicitumque probavimus existisse, patrimonium sanctæ Romanæ, cui Deo miserante deservimus, Ecclesiæ, in partibus Syracusanis, Catinensibus, Agrigentinis, vel Milensis constitutum, a præsentí secunda inductione gubernationi tuæ prævidimus committendum. Unde necesse est te illuc b' indifferenter accedere, ut, divini consideratione judicii, nostræ quoque admonitionis memoria te efficaciter ac fideliter studeas exhibere, ut nullius neglectus vel fraudis, quod absit, inveniaris sustinere periculum. Magis autem id agas, quatenus de fide et industria tua divinæ possis gratiæ commendari. Ad familiam vero ejusdem patrimonii secundum morem præcepta direximus, ut nihil sit quod te ad peragenda ea quæ tibi injuncta sunt in aliquo valeat impedire.

* EPISTOLA XIX.

AD SYRACUSANI PATRIMONII COLONOS.

Ut obedient Romano defensori.

Gregorius colonis patrimonii Syracusanis.

Cognoscatis volo quia ad sollicitudinem vos defensoris nostri dispositio nostra pertinere constituit. Et ideo præcipimus ut ea quæ vobis peragenda pro utilitatibus ecclesiasticis b' præviderit et injunxit, sine aliqua debeatis difficultate obediere. Cui talem dedimus potestatem, ut eos qui inobedientes vel attentaverint contumaces existere districta ultione corripiat. Pariterque illi demandavimus ut mancipia quæ foris latitant, vel a quoquam aliqui fines invaserunt, sollicitudinis sua instantia jure ecclesiastico revocare non differat. Noveritis etenim cum periculo suo fuisse commonitum, ut nullam aliquando violentiam rebus alienis vel raptum qualibet excusatione facere præsumat.

* EPISTOLA XX.

AD PETRUM IN SICILIA.

Romano Syracusani patrimonii regimen adeunti auxilium ferat.

Gregorius Petro Siciliensi.

Scientes devotionis affectum paternis commendata-

EPIST. XVIII [Al. 17]. — * Hæc epistola in Anglic. Ms. et in plerisque non reperitur. Ex Vaticanis unicis Cod. A eam exhibet. Exstat quoque in Remigiano, ut cæteræ quæ in aliis Codicibus desiderantur.

b' Id est, *absque dilatione et mora*. Vide lib. I, epist. 68.

EPIST. XIX [Al. 18]. — * Deest etiam hæc epist. plurimis in Ms. Exstat in Remig., et Vatic. A.

b' In Remig., præviderit injungenda, sine aliqua debeatis difficultate obedientiam. Cui.

EPIST. XX [Al. 19]. — * Hæc epist. cum tribus

A tionibus ampliari, necesse est ut ea **945** quæ agere vos sponte confidimus, gloriæ vestræ in his favorem nostris augere epistolis festinemus. Indicamus itaque Romano defensori latori præsentium, patrimonium Ecclesiæ nostræ, quod in Syracusanis, Catinensibus, et vicinis locis noscitur esse constitutum, Dei protegente gratia, credidisse. Et propterea salutantes paterno affectu, petimus ut vestra eum sovere providentia debeatis, atque ei in omnibus vestram, sicut de vobis confidimus, auxilium comodetis; ut dum in gloriæ vestræ solatio vel favore subsidium consolationis habuerit, et vos qualem circa nos charitatem geritis, manifestius ostendatis, et nos voluntati vestræ respondere, dum necesse fuerit, per omnia festinemus.

* EPISTOLA XXI.

AD LIBERTINUM EXPRÆFECTUM.

Novum defensorem Romanum consiliis juvet.

Gregorius * Libertino expræfecto.

Gloriæ vestræ et experta et cognita nos devotio provocat, epistolari vos alloquo causis ecclesiasticis exhibere adjutores. Et ideo quia Romano defensori præsentium portitori curam patrimonii Ecclesiæ nostræ, quod in Syracusano atque Catinensi territorio situm est, Deo auctore commisimus, salutantes gloriam vestram, petimus ut concurrere illi ac ferre solarium in omnibus debeatis. Et ne forsitan de novitate minus aliqua quæ sunt utilia comprehendat, vestris eum subtiliter consiliis informate, atque ad agenda hæc vestram illi, sicut consuevistis, operam adhibete, quatenus dum vobis opitulantibus utiliter quæ ei injuncta sunt peregerit, et vos de bono vestro mercedem recipere valeatis, et nos pro gloriæ vestræ vita omnipotentis Dei misericordiam exorare enixius invitemur.

De capitulo autem de quo mihi lator præsentium est locutus, vel reverendissimus frater noster Joannes episcopus scripsit, interim vel tentari vel agi nil potuit, quia persona apud quam agi poterat, necdum est in potestate aliqua confirmata.

* EPISTOLA XXII.

AD CIRIDANUM.

Romano defensori saveat.

Gregorius * Ciridano.

D Gloriæ vestræ bonitas nuntio veraci diffusa tantum nobis de se certitudinem præbet, ut in nullo de ea diffidere, sed magis sicut revera sapienti filio Ecclesiæ nostræ debeamus specialiter causam commendare. Et ideo Romanum defensorem nostrum **946** præsentium portitorem ad gubernationem patrimonii Ecclesiæ nos-

aliis immediate sequentibus in plerisque Ms. etiam omissa est; alioquin eas esse Gregorii stylus sat ostendit; verum ab amanuensibus forte fuerunt prætermisæ quod eodem fere arguento scriptæ sunt; eas exhibent laudatus Codex Vatic. A, San Victorinus et Remig.

EPIST. XXI [Al. 20]. — * Libertinus Siciliæ prætor erat an 504, ex epist. 32 lib. v, Indict. 13.

EPIST. XXII [Al. 21]. — * Vitiose prius legebatur in Excusis Libertino Ciridano. Primum nomen expunimus, suadente Ms. Vatic. A.

træ in Catanensibus vel Syracusanis partibus constituti, Deo protegente transmisimus. Salutantes igitur paterna dilectione gloriam vestram, petimus ut in cunctis affectum vestræ charitatis inveniat, et favoris vestri solatiis quoconque necesse fuerit potiatur, ut vobis præsentibus nos absentes esse non sentiat, quatenus cum injuncta sibi salubriter vestra ope expleverit, et nos vobis gratiarum possimus existere debitores, et beatus Petrus apostolorum princeps, in cuius causis vos impenditis, hic vobis et in futuro compensem.

EPISTOLA XXIII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Commissas Romano defensori causas Leontit adversus Leonem episcopum, et Archelauum medicum.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Filius noster glorirosus vir Leontius exconsule de fratre et coepiscopo nostro Leone graviter est questus nosque ejus querela omnimodo turbavit, quia ita præcipitanter et leviter ab episcopo agi non debuit. Quam causam subtiliter exsequendam venienti Romano defensori commisimus. De vestra autem fraternitate qui ab eo directus est queritur, quod Archelai viri clarissimi inmedii defensione fratris et coepiscopi nostri b Domitiani metropolitæ utilitas gravetur. Et quidem tueri juste filios suos, vel, sicut est, forte sanctæ Ecclesiæ negotia, fraternitas vestra debet, et nullam occasionem dare adversariis maledicti gratia. Quod tamen vos per omnia custodire etiam ista loquendo non ambigo; eidem tamen Romano venienti etiam de hac causa injunximus, ut vobiscum debeat quæ sunt recta disponere.

EPISTOLA XXIV.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Neglectam per plurimos annos Italicæ testatricis voluntatem tandem adimpleri curet.

Gregorius Romano defensori.

Filius noster Theodosius, abbas monasterii a Liborio quondam patricio in Campaniæ parte constructi, nobis noscitur intimasse Rusticam quondam illustrem feminam b ante annos fere viginti et unum, primum condito testamento, Felicem jugalem suum hæredem instituisse, eique de construendo illic in Sicilia monasterio hac conditione interposita delegasse, ut si intra anni spatium omnia libertis dimissa legata non solveret, vel prædictum monasterium ita ut voluit 947 minime ordinaret, tunc sancta Romana Ecclesia portionem quam in fundo Cumas habere visa D

EPIST. XXIII [Al. 22]. — a Prius legebatur *Marchitai*, quod etiam habet Vatic. A. Verum in epist. 32, lib. v, indict. 13, ubi ejusdem medici meminit sanctus Gregorius scribitur *Archelai*, in Normannis MSS., in Vatic. et in collectione Pauli Diaconi ut alia vetera exemplaria missa faciamus; neque dissentiant libri excusi.

b De illib. in epist. 67, lib. x epist. 59.

EPIST. XXIV [Al. 16]. — a Abest a mss. Anglic. et pierisque; exstat in tribus Vatic. A, B, D.

b Prius legebatur *ante nos*, quod ex laudatis Codd. corremus.

b In Vatic. A. et B, Reg., duobus Colbert. ac totidem Teller. data legitur hæc epist. Mense Junio, indict. 2.

A est, sibi deberet sine dubio vindicare, et ipsa ad persolvenda eadem legata, vel in constructione ipsius monasterii solatia commendaret. Unde quia, quantum dicitur, dimissa res hactenus minime ipsi monasterio est completa, atque ab ejus nuncusque hæredibus possessionis pars aliqua detinetur, cum omni subtilitate experientia tua causam exquirat atque discuerat. Et primum quidem si in conditione testamenti hæres incidit per quod nostra habeat causas Ecclesia, investigare te volumus atque evidenter addiscere, et utilitatem pauperum, sicut rei ordo poposcerit, exequi; et tunc pro ordinatione cellæ illius, vel redintegratione dimissæ rei instanter esse sollicitum, quatenus pia testatricis voluntas in utroque valeat adimpleri, et detentores injusti culpam retentionis indebitæ ex justa ammissione cognoscant. Cum omni ergo vivaciter causam hanc et exquirere, et ad effectum te volumus, Domino auxiliante, perducere, ut pia ordinantis devotione tandem sortiatur effectum. Sed et monasterio ipsi in omnibus, salva justitia, solatari te volumus, ut laicæ personæ, quasi ex conditoris nomine, que juvaininis debuerunt ferre solatum, lædendi non habeant, sicut asseritur, facultatem c.

EPISTOLA XXV.

AD JOANNEM SURRENTINUM EPISCOPUM, ETC.

Gregorio expræfecto busilicam ædificare cipienti reliquias concedant.

C Gregorius Joanni episcopo Surrentino, Agnello episcopo Terracinensi, Felici episcopo a Portuensi, Fortunato episcopo Neapolis, Primario episcopo Nuceriae, Glorioso episcopo b Ostiensi, c Albino episcopo Formiæ.

Gloriosus filius noster Gregorius d expræfetus sanctuaria beatorum martyrum in diœcesis vestre locis quiescentium sibi postulat debere concedi, in quorum honorem basilicam propriis sumptibus ædificare desiderat. Et ideo, fratres charissimi, prefati viri desideriis ex nostra vos præceptione convenit obediare, ut devotionis sue in consecratione quam postulat potiatur effectu. e Mense Novembri, indicione 2.

EPISTOLA XXVI.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Donatam ab Amnonia Romanæ Ecclesie domum, Calizeno illius nepoti, Stephanie filio, reddat.

Gregorius Romano defensori.

Quanquam ea quæ ad Ecclesiæ jura pervenient

EPIST. XXV [Al. 41]. — a Portus Romanus, sed Portus Augusti, vulgo *Porto*. Urbs olim Etruræ, vnde adhuc episcopalis in Patrimonio sancti Petri, cuius episcopatus unus est e sex qui cardinalibus antiquioribus conferuntur. Gussav.

b Ostia, vulgo etiam *Ostia*, Tiberina dicta; eo quod ad ostia Tiberis fluvii e regione portus sita sit, 12 mill. ab urbe Roma. Gussav.

c Male in quibusdam editis et mss. Codicibus habetur *Formæ*, pessime in aliis *Firmæ*. De hac urbe vide quæ dicta sunt ad epist. 8, lib. i. Gussav. In Vatic. A et B legitur *Albino Formæ*, vel *Firme*.

d In Vatic. A et F, *Expræfctis*.

e Hæc exhibent Vaticani A, B, F, et duo Teller, necnon Colb. vet.

alienari legis ratio non permittat, **948** temperanda A recta, sub tanto moderamine beatissimis impendere, quatenus (*Grat. 14, q. 6, c. 3*) si qui in furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur. Injuste defendi ne opinionem male agentium ex indiscretæ defensio- nis ausu in nos ullo modo transferamus; sed quantum decet Ecclesiam, admonendo, verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis succurrere, ut et illis opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquine- tis.^b (*Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 56.*)

949 EPISTOLA XXVIII.

AD ANTONIUM SUBDIACONUM, ET DOMETIUM ABBATEM:

Concordiae reconciliacionem xenodochium inter et mona- sterium sua auctoritate firmat.

Gregorius Antonio subdiacono, ^a et Dometio ab- batii atque presbytero a paribus.

Sicut grave et plenum vituperationis est inter per- sonas omnipotenti Deo militantes de secularibus né- gotiis ortam diu controversiam permanere, ita laudabile et studio est religioso conveniens terrenis gra- tam Deo pacem præferre compendiis, et ex rebus transitoriis mansura semper charitatis lucra mercari. Et ideo quia de possessionibus Fajano, Nasoniano, et Libiniano positis in provincia Sicilia territorio Panormitano, de quibus inter præpositos monasterii sanctorum Maximi et Agathæ, quod ^b Luccusanum dicitur, et e diverso administratores xenodochii in hac urbe Roma constituti, quod Valerii nuncupatur, longa se traxit contentio, nunc vero inter te Antonium subdiaconum nostrum memorati xenodochii præpositum, et e diverso dilectissimum filium no- strum Dometium abbatem atque presbyterum prædi- cliti monasterii ^c pactis intervenientibus salubris pro- cessit, Deo auctore, decisio; necesse est ut omnis discordia possit occasio præveniri, et ea quæ gesta sunt interveniente auctoritate firmari. Proinde per hujus præcepti seriem hoc decernendum esse per- speximus, ut omnia instrumenta, vel quidquid est aliud quod partibus, quod absit, ad invicem contra se venire cupientibus, quoquonodo vel ex temporis præscriptione, seu aliter opem de lege aut quocon- que privilegio poterat ministrare, sit, sicut et vos poscitis, vacuum, et omni virtute cassatum, et sola pactorum inter vos nunc habitorum pagina validum, perpetuumque robur obtineat. Cui si quid forte incu- ria vel imperitia minus firmitatis insertum est, vires